
 
 
 
 

Nr. 11058/26.02.2025 

 
PROGRAMUL REGIONAL SUD-VEST OLTENIA 2021-2027 

 
Corrigendum nr. 2 pentru  

Ghidul solicitantului pentru apelul de proiecte aferent operațiunii "Investiții în 
dezvoltarea infrastructurii educaționale pentru învățământ terțiar",  

Prioritatea 6 – Educație modernă și incluzivă 
 

PR SV/C1/6/4.2/2024  
Cod MySMIS PRSVO/532/PRSVO_P6/OP4 

 

Avizarea Ghidului din punct de vedere al legalității 

Departament Juridic 
 

Laura Buzatu/ Șef Departament  
 
 

Direcție Juridică, IT și 
logistică 

Lavinia Crețu/ Director DJITL  
 
 

 

Etapa Prenumele și numele/funcția  

Responsabil elaborare Simina Ioviță/ Ofițer programare  

Verificat Claudia Găvăneanu/ Șef Compartiment 

Elaborare Apeluri și Help Desk 

 

Avizat Gabriel Burada/ Șef Departament Programare 

și Dezvoltare Urbană 

 

Avizat Magda Lungu / Director Direcția Programare și 

Gestionare Program 

 

Avizat Ovidiu Bălan/ Director Direcția Monitorizare 

Proiecte PR  

 

Avizat Cătălin Cioboată / Șef Departament Evaluare și 

Contractare 

 

Avizat Monica Botea / Director Direcția Autorizare 

cheltuieli 

 

Avizat Andrei Palamara/ Șef Compartiment SMIS  

 



 
 
 
 
 

Având în vedere prevederile: 

a. Regulamentului (UE) nr. 1060/2021 al Parlamentului European şi al Consiliului din 24 iunie 2021 

de stabilire a dispoziţiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social 

european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziţie justă şi Fondul european pentru 

afaceri maritime, pescuit şi acvacultură şi de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor 

fonduri, precum şi Fondului pentru azil, migraţie şi integrare, Fondului pentru securitate internă şi 

Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul frontierelor şi politica de vize (RC nr. 

1060/2021); 

b. Regulamentului (UE) nr. 1058/2021 al Parlamentului European şi al Consiliului din 24 iunie 2021 

din 24 iunie 2021 privind Fondul european de dezvoltare regională şi Fondul de coeziune (RC nr. 

1058/2021);  

c. Hotărârii Guvernului nr. 936/2020 pentru aprobarea cadrului general necesar în vederea implicării 

autorităţilor şi instituţiilor din România în procesul de programare şi negociere a fondurilor 

externe nerambursabile aferente perioadei de programare 2021 - 2027 şi a cadrului instituţional 

de coordonare, gestionare şi control al acestor fonduri (HG nr. 936/2020); 

d. Legii nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională în România, cu completările şi modificările 

ulterioare; 

e. Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 122/2020 privind unele măsuri pentru asigurarea 

eficientizării procesului decizional al fondurilor externe nerambursabile destinate dezvoltării 

regionale în România (OUG nr. 122/2020), cu modificarile si completarile ulterioare; 

f. Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor 

europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul European de 

Dezvoltare Regională, Fondul de Coeziune, Fondul Social European Plus, Fondul pentru o Tranziţie 

Justă (OUG nr. 133/2021); 

g. Decizia Directorului General al Autoritatii de Management pentru Programul Regional Sud-Vest 

Oltenia 2021-2027 nr. 569/13.11.2024, privind aprobarea Ghidul solicitantului Investiții în 

dezvoltarea infrastructurii educaționale pentru învățământ terțiar, APELUL DE PROIECTE: PR 

SV/C1/6/4.2/2024, Prioritatea 6 – Educație modernă și incluzivă; Obiectiv Specific 4.2. 

Îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și incluzive în educație, formare și învățarea pe 

tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței 

pentru educația și formarea la distanță și online; 

h. Nota internă nr. 9844-2025 si nr. 26 din registrul RNInterne2025. 

 

 

 

 

  



 
 
 
 

 

Direcția Generală Autoritatea de Management pentru Programul Regional Sud Vest Oltenia 

2021-2027 emite următorul CORRIGENDUM: 

 

Art. 1. În Ghidul solicitantului pentru apelul de proiecte cu nr. PR SV/C1/6/4.2/2024, Cod 
MySMIS PRSVO/532/PRSVO_P6/OP4, aferent operațiunii "Investiții în dezvoltarea 
infrastructurii educaționale pentru învățământ terțiar", Prioritatea 6 – Educație modernă și 
incluzivă, se modifică după cum urmează: 
 
1. În secțiunea 5.3.2. Categorii și plafoane de cheltuieli eligibile, formularea: 
 
”Cap. 1 - Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 
1.1. Obţinerea terenului  
1.2. Amenajarea terenului 
1.3. Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea terenului la starea iniţială  
1.4. Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor (devieri reţele de utilităţi din amplasament)” 
 
Se înlocuiește cu: 
 
”Cap. 1 - Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 
1.2. Amenajarea terenului 
1.3. Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea terenului la starea iniţială  
1.4. Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor (devieri reţele de utilităţi din amplasament)” 
 
2. În secțiunea 5.3.2. Categorii și plafoane de cheltuieli eligibile, formularea: 
 
”Cap. 4 - Cheltuieli pentru investiţia de bază 
4.1 Constructii și instalații 
4.2. Dotări și active necorporale” 
 
Se înlocuiește cu: 
 
”Cap. 4 - Cheltuieli pentru investiţia de bază 
4.1 Construcții și instalații 
4.2. Dotări 
4.3. Active necorporale” 
 
3. În secțiunea 5.3.2. Categorii și plafoane de cheltuieli eligibile, se corelează tabelul Plafoane de 
cheltuieli eligibile cu Cap. 1 - Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului în sensul 
eliminării liniei: 
 



 
 
 
 

Cap. 1 - Cheltuieli pentru 
obţinerea şi amenajarea 
terenului 

  

1.1. Obţinerea terenului -Se 
includ cheltuielile efectuate 
pentru cumpărarea de 
terenuri/ exproprieri în limita 
a 10% din valoarea totala 
eligibila a proiectului 
a) cumpărarea de terenuri; 
c) exproprieri  

În limita a 10% din valoarea totală eligibilă a proiectului. Costul 
de achiziție al terenului este eligibil dacă sunt îndeplinite 
condițiile prevăzute la art. 2 din HG nr. 873/2022, precum și 
următoarele condiții specifice: 
a) se încadrează în limitele prevăzute la art. 64 alin. (1) lit. (b) 
din Regulamentul (UE) 2021/1.060, cu luarea în considerare a 
prevederilor care vizează operațiunile referitoare la conservarea 
mediului; 
b) operațiunea nu beneficiază de finanțare din Fondul social 
european Plus, în aplicarea art. 16 alin. (1) din Regulamentul 
(UE) 2021/1057, cu excepția cazurilor în care se aplică 
dispozițiile art. 25 alin. (2) din Regulamentul (UE) 2021/1.060; 
c) costul de achiziție al terenului este certificat de un evaluator, 
independent de beneficiarul operațiunii și autorizat, potrivit 
prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 24/2011 privind unele 
măsuri în domeniul evaluării bunurilor, aprobată cu modificări 
prin Legea nr. 99/2013, cu modificările și completările 
ulterioare, care să confirme că prețul acestuia nu excedează 
valoarea de piață, luând în calcul caracteristicile tehnice ale 
imobilului. 

 
4. În secțiunea 5.3.4. Opțiuni de costuri simplificate. Costuri directe și costuri indirecte, 

formularea: 
 
”Structura costurilor directe este următoarea: 
1. Lucrări: conform  
cap. 1 - Cheltuieli pentru obtinerea si/sau amenajarea terenului, subcap. 1.2, 1.3 și 1.4, cap. 2 - 
Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții, cap. 4 - Cheltuieli pentru 
investiția de bază, subcap. 4.1 și 4.2, cap.5 - Alte cheltuieli, subcap. 5.1.1 din devizul general;”  
 
Se înlocuiește cu: 
 
”Structura costurilor directe este următoarea: 
1. Lucrări: conform  
cap. 1 - Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului, subcap. 1.2, 1.3 și 1.4, 
cap. 2 - Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții,  
cap. 4 - Cheltuieli pentru investiția de bază, subcap. 4.1 și 4.2,  
cap. 5 - Alte cheltuieli, subcap. 5.1. (subcap. 5.1.1 și subcap. 5.1.2) și 5.3 din devizul general;” 
 



 
 
 
 

5. Se revizuiește Macheta financiară prin actualizare formula de calcul a costurilor directe din 
anexa ”Modelul K - Macheta financiară costuri simplificate si indirecte” și se corelează datele din 
sheet-ul ”6-Detaliere Buget” cu prevederile Ghidului Solicitantului în sensul eliminării liniei: ”CAP. 
4.4. Construcții, instalații și dotări (utilaje, echipamente tehnologice și funcţionale cu sau fără 
montaj, dotări, active necorporale) aferente măsurilor conexe care contribuie la atingerea 
obiectivelor priorității de investiție: Cheltuielile conexe contribuie la atingerea obiectivelor 
priorității de investiție: spre ex  lucrări care vizează  împrejmuire, acces pietonal în curte, iluminat 
exterior, alei pietonale şi acces auto, spații conexe (locuri de parcare autospeciale, docuri pentru 
biciclete/trotinete electrice, clădire anexă altele decât cele definite ca infrastructura educaţională, 
care se execută pe amplasamentul delimitat din punct de vedere juridic al proiectului;” 
 
Art. 2. Prevederile prezentului Corrigendum intră în vigoare începând cu data publicării acesteia 
pe site-ul ADR SV Oltenia www.adroltenia.ro, pagina dedicată Programului Regional Sud-Vest 
Oltenia 2021-2027. Varianta consolidată a ghidului solicitantului va fi disponibilă pentru 
publicarea pe website-ul instituției. 
 
Art. 3. Direcția Generală Autoritatea de Management pentru PR SV Oltenia va duce la îndeplinire 
prevederile prezentului Corrigendum. 
 

DIRECTOR GENERAL AM PR SV OLTENIA 
Ștefan-Cătălin CATANĂ 

http://www.adroltenia.ro/

		2025-02-26T16:20:53+0200
	Iovita Simina-Maria


		2025-02-26T16:49:24+0200
	Name
	   


		2025-02-27T09:24:22+0200
	Name
	Avizez   


		2025-02-28T11:09:47+0200
	Name
	   


		2025-02-28T11:45:36+0200
	Name
	   


		2025-02-28T11:47:50+0200
	Name
	   


		2025-02-28T12:13:15+0200
	Name
	   


		2025-03-03T09:21:01+0200
	Name
	   


		2025-03-03T11:45:26+0200
	Name
	Avizez   


		2025-03-03T11:54:03+0200
	Name
	   


		2025-03-03T12:24:49+0200
	Name
	   




